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Abstrakt / Abstract
Monoidy s lineárním uspořádáním

(zkráceně tomonoidy) jsou matema-
tickou strukturou, která může mimo
jiné popisovat sémantiku konečných
fuzzy logik. Cílem této práce je imple-
mentovat v jazyce C/C++ algoritmus
popsaný Milanem Petríkem a Tho-
masem Vetterleinem v článcích „Rees
coextensions of finite, negative tomo-
noids“ a „Algorithm for generating
finite totally ordered monoids“, jenž
k libovolnému tomonoidu vygeneruje
všechna jeho jednoprvková rozšíření,
tzv. reesovské koextenze, která jsou
opět tomonoidy. Tímto způsobem je
v principu možné vygenerovat všechny
reprezentace konečných fuzzy logik,
nicméně časová náročnost algoritmu
je exponenciální v závislosti na počtu
prvků tomonoidu. Práce se tedy také
zabývá možnostmi paralelizace procesu
a vhodným způsobem ukládání vygene-
rovaných výsledků. Cílovou platformou
implementace je operační systém Linux.

Klíčová slova: konečné negativní to-
monoidy, vícehodnotová logika, fuzzy lo-
gika

Totally ordered monoids (abbrevi-
ated as tomonoids) are mathematical
structures which can be utilized –
among other – to describe semanthics of
finite-valued fuzzy logics. Main goal of
the thesis is an implementation of the
algorithm described by Milan Petrík
and Thomas Vetterlein in articles
“Rees coextensions of finite, negative
tomonoids” and ‘Algorithm for gener-
ating finite totally ordered monoids”
in C/C++. The algorithm generates
one-element extensions (called Rees co-
extensions) to a given tomonoid which
are, in turn, tomonoids as well. Using
this approach it is possible - in principle
- to create all the representations of
finite-valued fuzzy logics, however the
time complexity of the algorithm is
exponential in respect to the cardinality
of tomonoid. Due to this fact the the-
sis also considers parallelization of the
algorithm and an appropriate method
of storing the generated results. The
target implementation platform is the
Linux operating system.

Keywords: finite negative tomonoids,
multivalued logic, fuzzy logic
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce je implementovat v jazyce C/C++ algoritmus generující operace v koneč-
ných vícehodnotových logikách navržený v článku Rees coextensions of finite, negative
tomonoids[1]. K jejich popisu je použita struktura tzv. konečných negativních monoidů
s lineárním uspořádáním, zkráceně (z angličtiny) tomonoidů. Ukazuje se, že počet to-
monoidů, a tím pádem i časová náročnost algoritmu, roste exponenciálně v závislosti
na počtu prvků tomonoidu. Dalším úkolem práce tedy je prozkoumat možnosti paraleli-
zace výpočtu a navrhnout vhodný způsob ukládání a reprezentace výsledků. Teoretické
základy vedoucí k algoritmu jsou vysvětleny v sekci 1.2, následuje rozbor algoritmu
v kapitole 2 a jeho implementace je popsána v kapitole 3.

1.1 Fuzzy množiny a fuzzy logika
Tomonoidy jsou obecnou matematickou strukturou, která může sloužit k popisu operací
v rozličných odvětvích matematiky či informatiky. V článcích, které slouží jako základní
zdroj pro tuto práci[1,2], jsou tomonoidy interpretovány především jako reprezentanti
konjunkcí v konečných vícehodnotových logikách, proto je na úvod práce zařazena tato
sekce.

Za prvotní příspěvek k teorii fuzzy množin je považován článek Fuzzy Sets[3] z roku
1965, jehož autorem je Lofti A. Zadeh. Na ní pak v 70. letech dále formuloval základy
fuzzy logiky. Nicméně vícehodnotovými logikami se zabývali matematici už dříve, např.
Jan Łukasiewicz nebo Kurt Gödel[4, s. 21]. Jako příklad v praxi často užívané vícehod-
notové logiky uveďme tříhodnotovu logiku dotazovacího jazyka SQL.

Jednou z motivací k zavedení teorie fuzzy množin a fuzzy logiky je skutečnost, že
lidé v běžném životě často operují s vágně definovanými pojmy, které v klasických pro-
tějšcích těchto teorií nelze snadno (nebo výstižně) popsat. Zatímco k zavedení množiny
neplnoletých občanů České republiky zcela postačuje klasická teorie množin, u množiny
mladých občanů České republiky už by pravděpodobně vznikl problém kvůli nejasné
definici toho, kdo je ještě mladý a kdo už ne. Lze samozřejmě zavést pevnou věkovou
hranici, např. 26 let, do které osobu prohlásíme za mladou, nicméně je otázkou, jestli
tato pevná hranice dostatečně dobře vystihuje pojem mladý. Opravdu je člověk do 26
let úplně mladý a v den svých 26. narozenin už najednou vůbec mladý není?

Příslušnost prvku x z univerzální množiny X k množině A lze v klasické teorii množin
popsat charakteristickou funkcí µA : X → {0, 1}:

µA =
{

1 pro x ∈ A,
0 pro x /∈ A.

V teorii fuzzy množin se používá zobecněná charakteristická funkce (také zvaná funkce
příslušnosti)

µA : X → 〈0, 1〉.

1
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Obrázek 1.1. Funkce příslušnosti µA z rovnice (1).

Pokud nyní označíme věk člověka jako x a množina A bude reprezentovat věk, do kte-
rého je člověk mladý, mohli bychom tento pojem definovat mnohem uspokojivěji třeba
takto:

µA =


1 pro x ∈ 〈0, 20),
50−x
30 pro x ∈ 〈20, 50)

0 pro x ∈ 〈50,+∞).
(1)

Tedy do 20 let bychom člověka označili jako jasně mladého, pak by se do 50 let pří-
slušnost člověka k množině mladých lidí postupně snižovala a nakonec člověka staršího
50 let bychom už do množiny mladých lidí nezařadili. Obdobně bychom mohli zavést
množinu B, která by reprezentovala věk, od kterého už je člověk starý. Nemuseli bychom
se však nutně držet toho, že µB = 1−µA. Mohli bychom třeba definovat, že 35letý člověk
přísluší z 0,5 k množině mladých lidí, ale pouze z 0,1 k množině starých lidí.

Dalším ze způsobů popisu fuzzy množiny je popis pomocí systému řezů

RA : 〈0, 1〉 → P(X).

Ten každému α ∈ 〈0, 1〉 přiřadí tzv. α-řez:

R(α) = µ−1
A (〈α, 1〉) = {x ∈ X : µA(x) ≥ α}

Poznamenejme, že množina µ−1
A je ostrá (tj. klasická, není fuzzy). Reprezentace fuzzy

množiny systémem řezů se také nazývá horizontální reprezentace, reprezentace funkcí
příslušnosti se nazývá vertikální reprezentace.

1.1.1 Fuzzy konjunkce
K výrokovým a množinovým operacím z klasických teorií zavádí fuzzy teorie jejich
fuzzy protějšky. Pro účely práce se omezíme pouze na definici pojmu fuzzy konjunkce.
Fuzzy konjunkce je binární operace ∧• : 〈0, 1〉2 → 〈0, 1〉 splňující následující axiomy
pro všechna α, β, γ ∈ 〈0, 1〉 [4, s. 30]:

α ∧• β = β ∧• α (komutativita)
α ∧• (β ∧• γ) = (α ∧• β) ∧• γ (asociativita)

β ≤ γ ⇒ α ∧• β ≤ α ∧• γ (monotonie)
α ∧• 1 = α (okrajová podmínka)

Tečka u znaménka pro klasickou konjunkci naznačuje, že ve fuzzy logice může tyto
podmínky splňovat více operací, které lze rozlišovat např. indexem. Fuzzy konjunkce se
také jinak označují jako trojúhelníkové normy (t-normy). Níže jsou uvedeny tři jejich
příklady:

• standardní konjunkce:
α ∧S β = min(α, β),

2
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• Łukasiewiczova konjunkce:

α ∧L β =
{
α+ β − 1 pro α+ β − 1 > 0,
0 jinak,

• drastická konjunkce:

α ∧D β =


α pro β = 1,
β pro α = 1,
0 jinak.

1.2 Teorie a terminologie
Tato sekce shrnuje teorii a vysvětluje termíny, které budou využity při popisu imple-
mentovaného algoritmu. Základním pojmem, se kterým zachází celá práce, je monoid
s lineárním uspořádáním, dále v práci zkracovaný jako tomonoid (z anglického totally
ordered monoid).

Monoid je množina M , na níž je definována binární operace � : M ×M →M . Tuto
dvojici zapisujeme jako (M,�) a vyznačuje se následujícími vlastnostmi:

• � je asociativní, tj. ∀ a, b, c ∈M : (a� b)� c = a� (b� c)

[…]

vypadá, by se z výstupu tak jak je získávala jen stěží. Je tedy nutné ještě nějakým
způsobem vygenerovaný soubor prezentovat.
1) Abychom však získali všechny výsledky v daném tomonoidu, musíme započítat i předchozí články
řetězce, tudíž celková paměťová náročnost nutná k uložení všech výsledků daného tomonoidu je O(n2)
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Původním záměrem (nad rámec zadání práce) bylo vytvořit také grafické uživatel-
ské rozhraní např. v knihovně Qt1), které by kromě zobrazování tomonoidů uložených
v souboru dovolovalo také jednodušší spouštění generátoru. Bohužel, tento záměr v době
odevzdání práce zůstal nenaplněn. Program je tedy spustitelný pouze z příkazové řádky.

K zobrazování tomonoidů lze nicméně použít internetový prohlížeč, protože prvot-
ním (a původně pouze provizorním) řešením pro jejich prezentaci bylo vytvoření HTML
stránky (viewer.html) se skriptem v jazyce JavaScript. V ní lze vybrat vygenerovaný
soubor, který je převeden do validního formátu JSON (přidají se názvy atributů). Z něj
se pomocí JavaScriptové funkce JSON.parse vytvoří objekty reprezentující jednotlivé
tomonoidy. Po zadání ID do příslušného pole se pak v prohlížeči vykreslí tabulka vý-
sledků operace v daném tomonoidu.

Obrázek 3.4. Screenshot zobrazení tomonoidu v internetovém prohlížeči.

3.5 Srovnání
Tato sekce porovnává novou vícevláknovou implementaci v jazyce C++ s referenční im-
plementací v Pythonu[14]. Porovnávala se doba běhu při generování tomonoidů za těchto
podmínek:

1. Generování archimédovských tomonoidů do velikosti 9
2. Generování archimédovských komutativních tomonoidů do velikosti 10
3. Generování všech tomonoidů do velikosti 8

Test probíhal na běžném notebooku s čtyřjádrovým procesorem Intel Core i3-2328M
CPU o taktovací frekvenci 2,2 GHz, 4 GB operační paměti na OS Ubuntu 16.04. Vý-
sledky jsou uvedeny níže. Každý z testovacích případů byl spuštěn desetkrát na im-
plementaci v C++ (pětkrát v jediném vlákně a pětkrát ve čtyřech vláknech) a třikrát
na implementaci v Pythonu. V tabulkách jsou uvedeny průměrné doby běhu programů.

tomonoidy doba běhu [s]
velikost počet C++, 1 vl. C++, 4 vl. Python

1–8 3933 0,4 0,2 4,3
1–9 58887 6,4 2,7 83,9

Tabulka 3.1. Doba běhu nové a referenční implementace při generování archimédovských
tomonoidů do velikosti 9.

1) https://www.qt.io/
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tomonoidy doba běhu [s]

velikost počet C++, 1 vl. C++, 4 vl. Python
1–9 3269 1,0 0,5 5,6
1–10 20656 9,2 3,6 48,8

Tabulka 3.2. Doba běhu nové a referenční implementace při generování komutativních
archimédovských tomonoidů do velikost 10.

tomonoidy doba běhu [s]
velikost počet C++, 1 vl. C++, 4 vl. Python

1–7 3005 0,5 0,3 3,9
1–8 30125 8,5 3,6 58,4

Tabulka 3.3. Doba běhu nové a referenční implementace při generování obecných tomo-
noidů do velikosti 8.

Je evidentní, že ve všech případech je implementace v C++ výrazně rychlejší, a to
i při nevyužití paralelizace. Nejmarkantnější rozdíl je při generování archimédovských
tomonoidů, kdy je paralelizovaná verze zhruba 20krát rychlejší. V ostatních případech
je rozdíl menší, nová implementace je v nich více než 10krát rychlejší.

Kromě doby běhu programu byla ještě srovnána velikost výstupních souborů. Ta
je opět v případě nové implementace výrazně menší, nicméně je třeba podotknout,
že implementace v Pythonu výstupní soubory nijak nekomprimuje – do souboru je
vytisknuta tabulková reprezentace celého tomonoidu a navíc jsou k ní přidány další
doplňující informace.

velikost souboru [MB]
případ C++ Python
archim. do velikosti 9 1,9 80,7
archim. kom. do velikosti 10 0,7 32,1
obecný do velikosti 8 0,9 35,3

Tabulka 3.4. Porovnání velikostí výstupních souborů na testovacích příkladech.
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Kapitola 4
Závěr

Cíle práce – naimplementovat v jazyce C/C++ algoritmus pro generování tomonoidů
a navrhnout i jeho paralelizaci – byly splněny. Vytvořený program umožňuje generovat
tomonoidy ve více vláknech, navíc je možné mu jako jeden z argumentů předat již
vygenerovaný tomonoid, který je následně použit jako kořen při spuštění algoritmu.

V sekci Srovnání bylo předvedeno, že oproti referenční implementaci v jazyce Python
je nová implementace v jazyce C++ na testovaných příkladech výrazně rychlejší, a to
i v případě, kdy je k jejímu vykonání použito pouze jedno vlákno. Zároveň i výstupy
programu uložené do souboru jsou u nové implementace výrazně menší, nicméně je třeba
říct, že formát výstupu referenční implementace evidentně nebyl vytvořen za účelem
výsledky nějakým způsobem komprimovat.

Práce podala také negativní odpověď na doposud otevřenou otázku, jestli lze uspo-
řádat třídy ekvivalence, které zůstanou v algoritmu nepřiřazené i po kroku 15. Proti-
příkladem je obrázek 3.2 na straně 16. Ten nicméně také ukazuje, že není složité zbylé
třídy ekvivalence sloučit tak, aby se na nich dalo vytvořit částečné uspořádání.

Zdrojové kódy implementace jsou dostupné i v repozitáři na serveru GitHub.1)

1) https://github.com/kozakja4/thesis
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Příloha A
