Posudek vedoucího bakalářské práce

## Algoritmus generující operace ve vícehodnotové logice

Jan Kozák

vedoucí bakalářské práce: Ing. Milan Petřík, Ph.D.
pracoviště: ČZU, Technická fakulta, Katedra matematiky
adresa: Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchbátka

Tématem bakalářské práce Jana Kozáka jsou *konečné, úplně uspořádané monoidy* (zkráceně *konečné „tomonoidy“* z anglického „*totally ordered monoid*“), což jsou množiny s asociativní binární operací a jednotkovým prvkem. Jedním z užití těchto matematických struktur je popis sémantik neklasických vícehodnotových logik, kdy uspořádaná množina představuje pravdivostní hodnoty, jednotkový prvek, který je zároveň i největší, představuje hodnotu vymezenou pro logickou pravdu a asociativní binární operace, u které je často požadována i komutativita, představuje tzv. „silnou konjunci“, tj. logickou spojku „a“. Práce navazuje na předchozí výzkum<sup>1</sup>, který se zabýval otázkou systematického popisu takovýchto konečných tomonoidů a výsledkem byl popis všech tzv. *jednoprvkových ko-extenzí* daného tomonoidu. Tyto ko-extenze si můžeme představit jako tomonoidy, které jsou o jeden prvek větší a pro které platí, že sloučením jejich dvou nejmenších prvků dostaneme zpět výchozí tomonoid.

Úkolem Jana Kozáka byla implementace algoritmu, který ze zmíněného výsledku vyplývá, a který umožňuje postupně generovat všechny konečné tomonoidy do dané velikosti a řadit je do stromové struktury. Vzhledem k očekávané operační i paměťové náročnosti algoritmu byla požadována implementace v jazyce C nebo C++, optimalizace ukládání výsledků a možnost rozdělení běhu programu do více vláken nebo procesů pro využití případu, kdy má počítač více jader.

## Hodnocení

- + Text práce je zpracován přehledně a srozumitelně a dává jak dobrý úvod do tématu konečných tomonoidů, tak i dobrý návod, jak s im-

---

<sup>1</sup>M. Petřík and T. Vetterlein, *Rees coextensions of finite, negative tomonoids*, Journal of Logic and Computation, 27(1):337-356, 2017. DOI: 10.1093/logcom/exv047.

plementovaným programem pracovat. Jan Kozák si s tímto poměrně náročným a abstraktním tématem, které přesahuje rámec bakalářského studia, poradil velice dobře a z práce je patrné, že mu i porozuměl, což velice oceňuji. Tím více, že hlavním zdrojem studia byly anglicky psané vědecké články.

- + Paměťová optimalizace byla vyřešena velice pěkně a využívá toho, že ko-extenze se od výchozích tomonoidů liší jen málo a tak lze ukládat pouze rozdíly. Vygenerované tomonoidy jsou ukládány ve formátu, který je úsporný a přitom stále pro člověka čitelný.
- + Optimalizace rozdělením do více vláken byla zvládnuta.
- + Díky této práci byla zodpovězena jedna z otevřených otázek, a to zda jsou třídy ekvivalence, které jsou výsledkem běhu algoritmu, uspořádané, či nejsou. Jan Kozák našel díky své implementaci protipříklad, který na otázku odpovídá záporně.
- Jediným záporem, který trochu kalí mou radost, je implementace algoritmu pro nearchimédovské (tedy obecnější) tomonoidy, která nebyla dotáhnutá úplně do konce a generátor je teď nucený kontrolovat asociativitu u vytvořených tomonoidů. Na druhou stranu, vím, že odladit implementaci tohoto algoritmu je náročné; když jsem to programoval v Pythonu, tak mi odladění tohoto obecnějšího generátoru trvalo mnoho dlouhých týdnů.

Přes naposledy zmíněný nedostatek hodnotím tuto bakalářskou práci kladně, neboť text i program jsou na velmi dobré úrovni a všechny ostatní dílčí úkoly zadání byly splněny více než dostatečně. Navíc oceňuji zvládnutí náročného tématu a zodpovězení otevřené otázky.

Jan Kozák dokázal, že je schopný kvalitní samostatné inženýrské práce a že mu má být udělen titul Bc.

Navrhuji hodnocení známkou: **výborně (A)**

Praha, 9. června 2017

Ing. Milan Petřík, Ph.D.